EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 2025 PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CURSO DE
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR MIRIM DE MACHADINHO D’OESTE – 8º
BATALHÃO POLÍCIA MILITAR

CURSO DE FORMAÇÃO 2025

EDITAL Nº 001/2025/PMMIRIM/2CIAPO/8BPM

1 - EDITAL Nº 001/2025/PMMIRIM/2CIAPO/8BPM PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR MIRIM DE MACHADINHO D’OESTE

A POLÍCIA MILITAR MIRIM da 2ª Cia PO/8º BPM, torna público a abertura de inscrições do
processo seletivo para provimento de 65 vagas para o Curso de Formação de soldados da
Polícia Militar Mirim, sendo distribuídas ao público geral 33 Vagas na modalidade de sorteio
público e para Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social de Machadinho D’Oeste, 32
Vagas, abrangendo crianças e adolescentes atendidas por Programas Sociais de
responsabilidade da SEMAS.

1 - SÃO CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO:

● Ser Voluntário e aceitar regime de instrução específico e horários conforme
necessidade da instituição;

● Ter idade mínima de 11 anos completos na data da matrícula;

● Imprimir, preencher e entregar a ficha de inscrição (Anexo III), no local de inscrição;

● Não estar cumprindo medida socioeducativa;

● Estar frequentando instituição do ensino regular;

● Se tiver participado de instituição ou projeto ou escola militar estar no mínimo no
comportamento bom;

● Não ter sido excluído de instituição ou projeto ou escola militar;

● Não apresentar histórico de mais de 02 (duas) desistências do Projeto;

● Concordar com Regulamento e Regimento da Polícia Militar Mirim e da Polícia Militar;

● Apresentar laudo de situação de vulnerabilidade social (somente para CRAS/CREAS);

● Estar ciente que se aprovado deverá comprovar que preenche todos os requisitos
exigidos pelo processo seletivo, constantes do presente Edital, sob pena de perda do
direito à vaga;

● A inscrição deverá ser feita pelo pai/mãe ou responsável da criança ou adolescente;

2 - DA INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO:

As inscrições ocorrerão no período de 20 a 27 de fevereiro.

Atendimento para Inscrição Presencial será de Segunda a Sexta, horário de 07h30min às
11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis.

Local: Coordenação da PM Mirim, Localizado na Av. Tangará, nº 3286, Bairro Centro,
Machadinho D’Oeste/RO;

A Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social terá o mesmo período de inscrição para
apresentar as fichas de inscrição das vagas destinadas a Secretaria via ofício contendo anexo,
cópia de comprovante de endereço, cópia da certidão de nascimento e comprovação de
atendimento pelo CRAS/CREAS dos inscritos;

Caso não sejam preenchidas todas as vagas destinadas à Secretaria Municipal de Assistência
Social, estas serão distribuídas para realização de sorteio ao público geral.

Inscrição duplicada será considerada como válida somente a inscrição com data mais recente.
O candidato não poderá inscrever-se para os dois turnos, sendo aceito somente a inscrição de
data mais recente.

3 – DAS VAGAS:

As vagas serão distribuídas conforme tabela abaixo:

VAGAS QUANTIDADE

MATUTINO 32 (16 vagas do sorteio e 16 SEMTAS)

VESPERTINO 33 (17 vagas do sorteio e 16 SEMTAS)

Serão sorteados 40% além das vagas imediatas previstas para formar o cadastro de reserva
para provimento de eventuais desistências.

4 - ETAPAS ELIMINATÓRIAS DO PROCESSO SELETIVO:

PRIMEIRA FASE:

● Inscrições;

● Análise de documentação;

SEGUNDA FASE:

● Sorteio Público para provimento de vagas ;

● O sorteio será realizado pelo nome do inscrito conforme publicado na homologação de
inscrição.

● Será realizado sorteio dos concorrentes às vagas para o público geral de acordo com
disponibilidade de cada turno;

● As vagas remanescentes da SEMTAS serão destinadas para sorteio do público geral.

● Serão sorteados além das vagas previstas 40% que formarão o cadastro de reserva para
provimento de eventuais desistências.

TERCEIRA FASE:

● Matrícula.

QUINTA FASE:

● Reunião obrigatória com pais.

5 - MATRÍCULA:

A matrícula para curso de formação ocorrerá no período de 10 à 14 de março de 2025 das
horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, na Sala da PM Mirim nos
fundos do CRAS/CREAS, Av. Tangará, atendido os requisitos abaixo:

● Ter sido selecionado através de processo seletivo ou inscrito por indicação de órgão
competente (CRAS/CREAS);

● Ficha de matrícula preenchida;

● Termo de adesão preenchido e assinado conforme documento de identidade;

● Cópia Certidão de Nascimento ou RG do pai, mãe ou responsável legal;

● Cópia dos documentos pessoais do candidato à vaga conforme ficha de matrícula:
(Cartão do SUS; CPF; RG)

● Cópia folha resumo do Cadastro Único com número do NIS.

● Comprovante de residência atualizado;

● Apresentar Boletim Escolar do ano anterior;

● Ser alfabetizado sabendo Ler e Escrever sem auxilio de cuidador;

● Possuir Capacidade Física e mental para atividades Militares (Corrida, Natação,
Caminhadas, Marchas, Etc);

● Apresentação de atestado médico de aptidão física conforme modelo.

● Estar ciente que se aprovado deverá comprovar que preenche todos os requisitos
exigidos pelo processo seletivo, constantes do presente Edital, sob pena de perda do
direito à vaga;

● A não apresentação de quaisquer documentos exigidos no presente edital acarretará a
eliminação do concorrente no processo seletivo. Bem como será considerado
desistente, o concorrente que não comparecer para matrícula durante o período
estipulado para tal.

6 - DISPOSIÇÕES GERAIS:

O inscrito não poderá trocar de turno da vaga a qual concorreu para o processo seletivo.

O candidato não poderá inscrever-se para os dois turnos, sendo aceito somente a inscrição de
data mais recente.

A inscrição implica na aceitação, por parte do candidato e seus responsáveis legais, de todos os
princípios, normas e condições do Concurso estabelecidas no Edital.

Os aprovados do cadastro de reserva só serão chamados caso haja desistências ou exclusões
até o período máximo de 60 (sessenta) dias após o início do curso de formação.

O candidato não poderá eximir-se das obrigações a todos impostas no Curso de Formação,
invocando motivo de crença religiosa ou de convicção filosófica ou política passível de
exclusão.

Os candidatos deverão ater-se a todas as datas de divulgações e seus locais, evitando possíveis
transtornos.

Os aprovados serão distribuídos em pelotões e terão nome de guerra escolhidos pela
coordenação.

Os casos omissos, quanto à legalidade a este Edital não esgota o assunto ficando a cargo da
Comissão Organizadora do Processo Seletivo 2023 bem como dos órgãos envolvidos, Ministério
Publico, Poder Judiciário, Defensoria, Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, Câmara
de Vereadores, Prefeitura de Machadinho D’Oeste, Comandante do 8º BPM, Subcomandante
do 8º BPM, Comandante da 2ª Cia PO do 8º BPM, Subcomandante da 2ª Cia PO do 8º BPM,
Comandante da POLÍCIA MILITAR MIRIM da 2ª Cia PO do 8º BPM, Subcomandante da POLÍCIA
MILITAR MIRIM da 2ª Cia PO do 8º BPM, dando solução de casos citado em tela.

Quartel da Polícia Militar Mirim em Machadinho D’Oeste – Rondônia.

ANA PAULA NOLL CARDOSO - 3º SGT PM

Comandante da PM Mirim

ANEXO I - CRONOGRAMA

Coordenação da PM Mirim, Localizado na Av. Tangará, nº 3286, Bairro,
Machadinho D’Oeste - RO

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 20 à 27 de FEVEREIRO DE

2025

DIVULGAÇÃO LISTA DE APTOS 6 DE MARÇO 2025

PERÍODO DE RECURSOS 7 DE MARÇO DE 2025

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE

RECURSOS

7 DE MARÇO DE 2025

SORTEIO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

VAGAS
7 DE MARÇO DE 2025

MATRICULA PARA CURSO DE FORMAÇÃO 10 A 14 DE MARÇO 2025

REUNIÃO ALUNOS E PAIS 15 DE MARÇO DE 2025

INICIO DO CURSO DE FORMAÇÃO 2025 17 DE MARÇO DE 2025

TÉRMINO DO CURSO DE FORMAÇÃO 2025  23 DE DEZEMBRO DE 2025

ANEXO II

ATESTADO MÉDICO DE APTIDÃO FÍSICA e MENTAL

Atesto que ____________________________________________, encontra-se

em boas condições de SAÚDE FÍSICA E MENTAL, estando APTO para

realizar atividades (corridas, caminhadas e afins) previstas no EDITAL Nº
001/2025/PMMIRIM/2CIAPO/8BPM do processo seletivo para o curso de

formação de soldados da Policia Militar Mirim de Machadinho D’Oeste 2025.

______________________ , _____ de _____________ de 20____.

ANEXO IIl

FICHA DE INSCRIÇÃO

 CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIA MILITAR

MIRIM

DADOS DO CANDIDATO
(*Dados Obrigatórios)

DADOS DOS RESPONSÁVEIS
(*Dados Obrigatórios)

(    ) – Cópia Certidão de Nascimento do Candidato

(    ) – Cópia Comprovante de endereço

RECIBO DE INSCRIÇÃO

*Nome Completo:

*Data Nascimento:  *Idade:

*CPF:   R.G.:

*Nome da Mãe:

Nome do Pai

*Endereço:

*Telefone:

E-mail:

VAGA PARA PM MIRIM: (   ) MATUTINO (   ) VESPERTINO

DATA INSCRIÇÃO

NOME DO RECEBEDOR

FICHA DE MATRÍCULA PARA APROVADOS

 CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIA MIRIM

Dados do Candidato

Nome Completo:

Data Nascimento:  NIS:

CPF:   R.G.:

Endereço:

Bairro:  Cidade:

Estado:  CEP:

Telefones: Fixo (    ) Cel: (    )

E-mail:

Conferência de Documentos:

(      ) Cópia Certidão de Nascimento / RG dos Pais ou Responsável Legal

(      ) Cópia Comprovante de Residência Atualizado

(      ) Cópia Certidão de Nascimento do Aluno

(      ) Cópia CPF do Aluno

(      ) Cópia Cartão SUS do Aluno

(      ) Comprovante ou Declaração de Matrícula Escolar do Aluno

(      )  Cópia Boletim Escolar ano anterior

(      )  Cópia Folha Resumo CadÚnico

(      )  2 Fotos 3X4

(      )  TERMO DE ADESÃO  (assinatura Igual à Identidade) ou reconhecida firma em cartório)

(      )  Atestado Médico de Aptidão Física

__________________________________________
Assinatura do responsável: